

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU

Prof.univ.dr. Mihaela TOMIȚĂ

COMISIA DE SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile SOCIOLOGIE și ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

Definiții și condiții:

Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domenii de graniță cu acestea.

Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.

Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.

Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.

Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.

n indică numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

Pentru articolele publicate în reviste cotate ISI se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS), iar factorul de impact este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.

ISI Proceedings sunt asimilate articolelor indexate în baze de date, fara factor de impact.

O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Pentru promovarea pe poziția de profesor / CS1 și conferențiar / CS2 se va lua în considerare mediana pe domeniu și pe poziție academică (candidatul trebuie să aibă punctaj mai mare decât valoarea mediană). Ministerul Educației Naționale și a Cercetării Științifice va calcula anual mediana pe domenii și pe poziții. În situația în care nu este calculata mediana, se aplică criteriile minimale.

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

Nr. criteriu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2+4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
1	Tomiță, M. (2014). Developing Alternative Understandings of Conflicts That Involve Delinquent Children through Life Space Crises Intervention. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , vol 44, pp. 67-85. http://rcis.ro/ro/section1/105-volumul-442014martie/1375-developing-alternative-understandings-of-conflicts-that-involve-delinquent-children-through-life-space-crises-intervention.html	$(2+4 \times 0,798) \times 2/1 = 10,38$	
2	Pânzaru C., Tomiță M. (2013). Parent Involvement and Early School Leaving, <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , nr. 40, pp. 21-36. http://rcis.ro/ro/section1/74-volumul-402013martie/744-parent-involvement-and-early-school-leaving.html	$(2+4 \times 1,141) \times 2/2 = 6,56$	
3	Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2013). The Role of the Community Nurse in Promoting Health and Human Dignity- Narrative Review Article, <i>Iranian Journal Public Health</i> , Vol. 42, No. 10, pp. 1077-1084. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4436534/	$(2+4 \times 0,576) \times 2/3 = 2,86$	
4	Pierrehumbert, B., Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R., Haberssat, S. (2011). The significant behavioral aspects of adopted children in Romania, <i>Revista de cercetare și intervenție socială</i> , Iași, vol. 32, pp. 107-130. http://rcis.ro/ro/section1/43-volumul-322011martie/331-the-significant-behavioral-aspects-of-adopted-children-within-successful-adoption-in-romania.html	$(2+4 \times 1,186) \times 2/5 = 2,69$	
5	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html	$(2+4 \times 0,789) \times 2/2 = 5,15$	
	TOTAL INDICATORUL I1	27.64	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, din bazele de date internaționale recunoscute	$2 \times m/n$	Pe articol
1	Vâștag, I., Tomiță, M. (2018). Interface of Work Satisfaction and Organizational Culture, in <i>Social Work Review</i> , nr 1/2018, pp. 111-118.	$(2 \times 1,5)/2 = 1,5$	
2	Breaz, A.M., Tomiță. M. (2018). Social work and sexual education in school, <i>Jurnal Plus Education</i> , Vol. XIX, No. 1, pp. 249-261.	$(2 \times 1,5)/2 = 1,5$	
3	Dârjan, I., Predescu, M., Tomiță, M. (2017). Functions for aggressive behaviour implications for interventions, <i>Journal of Psychological and Educational Research</i> , 25 (1a) Suppl., pp. 74-91.	$(2 \times 1,5)/3 = 1$	
4	Hall, S., Tomiță, M., Schwartz, A. (2017). Social Protection of the Human Trafficking Victims from Romania, in <i>aGoRa Psycho-Pragmatica Review</i> , Vol. XI, No. 1, Aurel Vlaicu University Publishing House Arad, pp. 173-181.	$(2 \times 1,5)/3 = 1$	

5	Petrică, I., Tomiță, M. (2015). Organizational communication in the field of child protection. Passing from fatalism to organizational democracy in the Romanian public space, <i>European Review of Applied Sociology</i> , Vol. 8, No. 10, ISSN: 2286-2102 , ISSN (Online) 2286-2552, DOI: 10.1515/eras-2015-0004, June 2015	(2x2)/2=2
6	Tomiță, M., (2015). What's working/what needs working on art and culture against drugs through photovoice, <i>Scientific Annals of the "Alexandru Ioan Cuza" University, Iași. New series sociology and social work section</i> , [s.l.], V. 8, N. 1, JUN. 2015. issn 2066 - 8961. Available at: < http://mail.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/382	(2x1.5)/1=3
7	Predescu, O., Tomiță, M. (2015). Reziliența juridică, in <i>Revista Legal Point</i> , nr. 4, Editura Juridică Universitară, pp. 25-29. http://www.ujmag.ro/reviste/revista-legal-point-nr-1-2016 .	(2x1,5)/2=1,5
8	Tomiță, M. (2014). Probation in the European landscape of criminal justice, <i>Journal of community positive practices</i> , Editura Expert, ISSN: 2247- 6571.	(2x1,5)/1=3
9	Dârjan, I., Tomiță M. (2014). Proactive strategies for efficient discipline policy, <i>Journal of community positive practices</i> , Editura Expert, ISSN: 2247- 6571.	(2x1,5)/2=1,5
10	Vastag Vlăduțescu, I., Tomiță M. (2014). Applying the O.C.A.I. Model of the Organizational Culture Assessment Instrument in The Inspectorate for Emergency Situations in the Timiș County, <i>European Review of Applied Sociology</i> , No7/2014, p.34-43, „Banat”, http://www.eras.socio.uvt.ro/?journal=eras&page=article&op=view&path%5B%5D=86	(2x1,5)/2=2
11	Predescu, O., Tomiță, M. (2014). Reziliență–Vicimologiei–Justiție Penală sau o succintă introducere în reziliența juridică, <i>Revista Dreptul Nr.4/2014</i> , ISSN 1018-0435, p.213-230	(2x1)/2=1
12	Tomiță, M. (2013). The Tolerance between Religion Communities – Social and Political Cohesion Factor, <i>European Review of Applied Sociology</i> , Vol. 6, Issue 6; 2013, www.eras.socio.uvt.ro , ISSN 2286–2102, E-ISSN 2286–2552, http://www.eras.socio.uvt.ro/?journal=eras&page=article&op=view&path%5B%5D=64&path%5B%5D=70 .	(2x1.5)/1=3
13	Tomiță, M. (2013). Comparative Analysis of Juvenile Delinquency and Non Delinquency. The 3rd World Conference on Psychology, Counseling and Guidance, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 84, Pages 1138–1142, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813017898	(2x2)/1=4
14	Tomiță, M., Șleam, A. (2013). Current Challenges for the Social and Professional Reintegration of Young Drug Users. Motivation through and for Work, <i>Revista de Asistență Socială</i> 1/2013. ISSN: 1583-0608, http://www.swreview.ro/index.pl/current_challenges_for_the_social_and_professional_reintegration_of_young_drug_users._motivation_through_and_for_work	(2x1.5)/2=1,5
15	Tomiță, M. (2013). The Resilience of Women Drug Users Sentenced to the Execution of a Custodial Sentence. <i>Revista de Asistență Socială</i> 4/2013. ISSN: 1583-0608, http://www.swreview.ro/index.pl/the_resilience_of_women_drug_users_sentenced_to_the_execution_of_a_custodial_sentence	(2x1.5)/1=3

16	Muntean, A., Tomita, M., Stan, V. (2012). Complex trauma of abandoned children and the adoption as healing process, The 4th World Conference on Educational Sciences, 02-05 February 2012, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 46, Pages 273–276, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812012347	(2x1.5)/3=1
17	Iridon, M., Gavrilesco, V., Dragomir, D., Tomiță, M. (2011). Evaluation of training sessions”Psychotherapeutic approach of the family of adolescent drug users “” in Today’s children – Tomorrow’s parents, Nr. 29 pp. 43-50. http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-nr-29-en.pdf	(2x1.5)/4=0,75
18	Tomiță, M., Merz, A., Trancă, L. (2011). Fighting against the consumption of the psychoactive substances, in Today’s children – Tomorrow’s parents, Nr.29 pp. 51-60. http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-nr-29-en.pdf	(2x1.5)/3=1
19	Pantelie, R., Tomiță, M., Dragomir, D., Baci, L. (2011). Promoting the resilience of youth delinquent (PRYD), în Today’s children – Tomorrow’s parents, nr .29 pp. 83-95. http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-nr-29-en.pdf	(2x1.5)/4=0,75
20	Tomiță, M. (2010). Unele considerații asupra instituției probațiunii și a noului Cod penal, Revista Dreptul nr.3/2010, ISSN 1018-0435, p.29-36	(2x1)/1=2
21	Tomiță, M., Panzaru, C. (2010). Forms of quasi coercive treatment for resocialization of juvenile offenders,the volume of "Procedia - Social and Behavioral Sciences Journal”, Innovation and Creativity in Education.World Conference on Educational Sciences (WCES-2010), Bahcesehir University, Istanbul, Turkey, 4-8 February 2010, Pages 4164–4171	(2x2)/2=2
22	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010), Succesul unei adopții-Studiu de caz în <i>Revista de Asistență Socială</i> , Editura Polirom, Anul IX, Nr.2.	(2x1)/4=0,5
23	Tomiță, M. (2010). Explorarea multidisciplinară a socialului pentru eficiența sistemului de justiție penală, <i>Revista de Asistență Socială</i> , Editura Polirom, Anul IX, Nr.3	(2x1)/1=2
24	Tomiță, M. (2010). The child drug user: victim or offender, in <i>Today’s children – Tomorrow’s parents</i> , nr. 26, pp. 5-13. http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-nr-26-en.pdf	(2x1.5)/1=3
25	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010). The resilience of the adopted adolescents in Romania în <i>Today’s children – Tomorrow’s parents</i> , nr. 26, pp. 13-26. http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-nr-26-en.pdf	(2x1.5)/4=0,75
26	Tomiță, M., Neculescu, I. (2009). Determinante socio-juridice ale delincvenței juvenile, <i>Revista Dreptul</i> nr. 4, Editura C.H.Beck, București.	(2x1)/1=2
27	Tomiță, M. (2009). Probation and its role in the criminal justice system, <i>AGORA International Journal of Juridical Sciences</i> , Vol.III (2009), No.1, Agora University Editing House, Oradea. http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/issue/view/82	(2x1.5)/1=3
	TOTAL INDICATORUL I2	49,25

I3	Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor	10 × m	Pe carte
1	Tomită, M. (2017). <i>Resilience and the criminal justice system</i> , Editions Universitaires Europeennes, Saarbrücken, Germany, ISBN: 978-3-330-87100-7.	10x2=20	
2	Tomită, M. (2015). <i>Dreptul în asistența socială</i> , Editura de Vest, Timișoara, România, ISBN 978-973-36-0664-2.	10x1=10	
3	Tomită, M. (2015). <i>Tehnici de intervenție în asistența integrată a consumatorului de droguri</i> , Editura Universității de Vest, Timișoara, România.	10x1=10	
4	Tomită, M. (2012). <i>Working with offenders. Methods and techniques</i> , Pro Universitaria Publisher, România	10x1.5=15	
5	Tomită, M. (2012). <i>Probation as a field of study. Institution and profession</i> , Universul Juridic Publisher, România	10x1.5=15	
TOTAL INDICATORUL I3		70	
I4	Carti publicate in calitate de coautor, avand n coautori (n= sau mai mic cu 3)	6 x m/n	Pe carte
1	Tomită, M., Baci, L., Lazăr, T. (2012). <i>Organizarea și funcționarea sistemului de asistență socială în România</i> , Editura Pro Universitaria, Romania	6x1/3=2	
TOTAL INDICATORUL I4		2	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 × m/n	Pe carte
1	Tomită, M. (2018). <i>Tehnici de intervenție în asistența integrată a consumatorului de droguri</i> , Editura Sitech, Craiova, ISBN: 978-606-11-6358-8.	5x1/1 = 5	
2	Tomită, M. (2018). <i>Protecția și asistența integrată a victimelor traficului de persoane</i> , Editura Sitech, Craiova, ISBN: 978-606-11-6359-5.	5x1/1 = 5	
3	Tomită, M. (ed.) (2017). <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The sixth edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy.	5 x 2/1=10	
4	Baci, E.L., Tomita, M. (ed.) (2016). <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-75-1	5 x 2/2=5	
5	Tomita, M. editor (2016). <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3	5 x 2/1=10	
6	Dutu, M. Tomita, M., editors (2014). <i>New criminal legislation important phase in the development of Romanian Law</i> , Italy, Bologna: Editura Medimond. ISBN: 978-88-7587-709-5	5 x 2/2=5	
7	Ionescu, S., Tomită, M., Cace, S., co-editor (2014). <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Monduzzi Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5	5 x 2/3=3,33	
8	Dutu, M. Tomita, M., editor (2013). <i>The New Romanian Civil Code, two years after its entry into force. Theoretical and practical problems</i> , Italy, Bologna: Editura Medimond. ISBN 978-88-7587-687-6	5 x 2/2=5	
9	Tomită, M., editor-coordonator (2013). <i>Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders - Social Control and Vulnerable Groups</i> , SPECTO 2013, Monduzzi Medimond Italy, ISBN: 978-88-7587-673-9	5 x 2/1=10	
11	Duvac, C. și Tomită, M., editor-coordonator (2013). <i>Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level</i> , Medimond, Italy	5 x 2/2=5	
12	Tomită, M., editor-coordonator (2012). <i>Perspective of Quasi-Coercitive</i>	5 x 2/1=10	

	<i>Treatment of Offenders - Violence Among Adolescents, SPECTO 2012, Monduzzi Medimond Italy, ISBN: 978-88-7587-639-5</i>	
13	Tomiță, M., coordonator, (2012). <i>A positive and supportive approach for aggressive adolescents. Promoting the resilience of youth delinquent</i> , Editura Pro Universitaria, București	5 x 1,5/1=7,5
14	Tomiță, M., Baci, L., editor – coordonator, (2011). <i>Social Work Perspectives on Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Modern trends in juvenile delinquency - Resilience of the delinquent child</i> . București: Editura Universul Juridic	5 x 1.5/2=3,75
TOTAL INDICATORUL I5		84,58
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n
		Pe studiu/ca pitol
1	Tomita, M. (2016). Droit et resilience, in S. Ionescu (ed.) <i>Resiliences, Ressemblancers dans la diversite</i> , Editura Odile Jacob, ISBN 978-2-7381-3449-3, pp. 269-282.	2x2/1=4
2	Tomiță, M. (2016). Definiere termeni: adicție, drogodependență, farmacodependență, internet-manie, shop-manie, tatuaj, toxicomanie, tv mania, în G. Neamțu (ed.), <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Editura Polirom, Iași.	2x1/1=2
3	Tomiță, M. (2015). Fațete moderne ale justiției pentru minori, in O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 13-27.	2x1/1=2
4	Tomiță, M., Ungureanu, R. (2015). Reglementări naționale privind măsurile educative privative și neprivative de libertate aplicate minorilor delincvenți, O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 95-106.	2x1/2=1
5	Tomiță, M., Trușcă I.E. (2015). Reziliența profesioniștilor din sistemul de probațiune, in O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 107-116.	2x1/2=1
6	Tomiță, M., Bolănu, D. (2015). Noi abordări legislative în cazul infracțiunilor legate de consumul de droguri în România. Individualizarea pedepselor privative de libertate, in O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 235- 246.	2x1/2=1
7	Tomiță, M., Năforniță, R. (2015). Repere privind formarea specialiștilor în asistența integrată a consumatorilor de droguri, in O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 405-415.	2x1/2=1
8	Tomiță, M. (2015). European Protection of The Rights of Minors who have Committed Crimes, în M. Vasiluta (ed). <i>Social research: theory and practice</i> , Editura: Pro Universitaria, București. ISBN 978-606-26-0319-9, pp. 444-456.	2x1,5/1=3

9	Tomiță, M. (2015). Probațiunea și asistența socială pentru justiție, în E. Zamfir, S.M. Stănescu, D. Arpinte (Coord.), Asistența socială în România după 25 de ani: Răspuns la problemele tranziției, Editura EIKON, ISBN 978-606711, Cluj-Napoca.	2x1/1=2	
10	Predescu, O., Tomiță, M. (2014). Reziliență-Victimologie-Justiție penală sau o succintă introducere în reziliența juridică, în O viață dedicată dreptului. Ion Dogaru, coordonatori Duțu, M., Dănișor, D.C., Editura Academiei Române, București, ISBN 978-973-27-2494-1	2x1/2=1	
11	Tomiță, M. (2013). Social reintegration and the quality of life: Probation as an interface between juridical domain and sociology p.420-429, în volumul The european culture for human rights. The right to happiness, editor Zamfir E., Maggino F., Editura: Cambridge Scholars, ISBN 1-4438-5446-8, 978-1-4438-5446-7	2x2/1=4	
12	Tomita, M. (2013). A Step Forward to the Better Social Inclusion of Delinquent Youth, Social Work, in P.L., Runcan, G., Rață, S. Cojocaru, (coord). <i>Applied Social Sciences: Social Work</i> . UK, Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing. Isbn (13): 978-1-4438-4329-4. Isbn: 1-4438-4329-6. http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html , pp. 257-264	2x2/1=4	
13	Tomiță, M. (2013). Family's role in preventing drug abuse through religious education, în I. Rogobete, A. Neagoe (coord). <i>Contemporary issues facing families: An interdisciplinary dialogue</i> , Verlag für Kultur und Wissenschaft (Culture and Science Publ., Bonn, ISBN: 978-3-86269-083-1	2x2/1=4	
14	Tomiță, M. (2013). Integrarea în muncă a consumatorilor de droguri, în D. Buzducea, <i>Economia Socială a grupurilor vulnerabile</i> , Editura Polirom, Seria Collegium, Asistență Socială, București	2x1/1=2	
15	Tomiță, M., Neagoe, A. (2013). The role of Christian spirituality in the prevention of drug use among youth, în Contemporary issues facing families: An interdisciplinary dialogue, editori: Ileana Rogobete & Alexandru Neagoe, Editura Verlag für Kultur und Wissenschaft (Culture and Science Publ., Bonn, ISBN: 978-3-86269-083-1	2x2/2=2	
16	Tomiță, M. (2012). Legea penală și reintegrarea socială a minorilor delincvenți, în <i>Noua legislație penală. Tradiție, recodificare, reformă, proces juridic</i> , Volumul II, Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-673-009-9, pp.93-98	2x1/1=2	
17	Tomiță, M. (2011). <i>Probațiunea în contextul administrării comunitare a justiției</i> , p.17-40, în volumul PROBAȚIUNEA. Teorii, legislație și practică, coordonator Durnescu, I., Editura Polirom, Seria Collegium. Asistență Socială, București	2x1/1=2	
	TOTAL INDICATORUL I6	38	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	TOTAL INDICATORUL I7	0	

I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute	1x m/n	Pe lucrare
1	Tomiță, M., Schwartz, A. (2018). Traficul de persoane și efectele sale asupra securității naționale, în O. Predescu, C. Duvac, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga, N. Hergheș (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Ediția a 3-a, Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 416-423.	1x1/2=0.5	
2	Tomiță, M., Predescu, O. (2018). Reziliența și sistemul de justiție penală, în O. Predescu, C. Duvac, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga, N. Hergheș (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Ediția a 3-a, Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 410-415.	1x1/2=0.5	
3	Tomita, M. (2017). Resilience and prison subculture, in M. Tomita (ed.) <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The sixth edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy, pp. 101-106.	1x2/1 = 2	
4	Tomita, M., Predescu, M., Dirjan, I. (2017). <i>Are the Community Sanctions and Measures the Key for Reducing the Prison Overcrowding?</i> , in M. Tomita (ed.) <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The sixth edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy, pp. 94-100.	1x2/3=0,66	
5	Dirjan, I., Tomita, M., Predescu, M. (2017). <i>Mass Supervision in School Context</i> , in M. Tomita (ed.) <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The sixth edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy, pp. 23-30.	1x2/3=0,66	
6	Tomiță, M., Ungureanu, R. (2017). Reziliență și vulnerabilitate: Adaptarea copiilor în centrele educative, în O. Predescu, C. Duvac, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga, N. Buzatu (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 423- 428.	2x1/2=1	
7	Tomiță, M., Schwartz, A., Stoica, C. (2017). Prevenirea traficului de persoane în rândul grupurilor vulnerabile mai puțin vizate, în O. Predescu, C. Duvac, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga, N. Buzatu (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 429 – 435.	2x1/3=0.66	
8	Tomita, M., Schwartz, A. (2017). The Incidence of Drug Use Among the Sexually Exploited Victims of Human Trafficking, <i>Interdisciplinary Doctoral Conference, University of Pecs</i> , Editura University of Pecs, Pecs, Ungaria, ISBN 978-963-429-133-8, pag. 74-85 http://idkpecs.phdpecs.hu/en/general-information	1x2/2 = 1	
9	Tomita, M., Dinca, M., Ilin, C., Ungureanu, R. (2016). Social problems in Roma communities: human capital, employment and habitation in marginalized areas of Checea village in West of Romania, in E.L., Baci, M. Tomita (ed.), <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Editura FiLO diritto,	1x2/4=0.5	

	Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-75-1, pp. 283-296.	
10	Tomita, M., Schwartz, A. (2016). Labour Exploitation through Human Trafficking, in E.L., Baciuc, M. Tomita (ed.), <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-75-1, pp. 297-302.	1x2/2=1
11	Vastag, I., Tomita, M. (2016). The Motivation of Change in E.L., Baciuc, M. Tomita (ed.), <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-75-1, pp. 329-336.	1x2/2=1
12	Bolanu, D., Tomita, M. (2016). Beneficiary's perspective about the quality improvement of integrated assistance services for drug users in Bucharest, in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 52-56.	1x2/2=1
13	Micu, G., Tomita, M. (2016). European legislative measure regarding to nondiscrimination principle implementation, as basis for an appropriate exerting of the criminal regulation in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 132-137.	1x2/2=1
14	Tomita, M. (2016). Resilience and Criminal Justice System, in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 243-247.	1x2/1=2
15	Trusca, I., Tomita, M. (2016). The importance of resilience in the probation officers activity in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 254-257.	1x2/2=1
16	Ungureanu, R., Tomita, M. (2016). A pathway to resilience for juvenile delinquents in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 258-263	1x2/2=1
17	Tomita, M. (2015). What's working/what needs working on. Art and culture against drugs through photovoice, in A. Zamosteanu (ed.), <i>23rd edition of the International Symposium Theoretical and Applied in psychology SICAP23, „Psychology and Ongoing Development”</i> , Medimond Publishing Company, Bologna, Italy, pp. 175-178.	1x2/2=1
18	Tomiță, M. (2014). Resilience as a Process to Improve The Effectiveness of alternative Criminal Sanctions, editors: Dutu, M. Tomita, M., (2014), <i>New criminal legislation important phase in the development of Romanian Law</i> , Italy, Bologna: Editura Medimond. ISBN: 978-88-7587-709-5	1x2/1=2
19	Gafencu, M., Tomita, M., Dragu M., Bajireanu D., Moron M., Stan V. (2014). Resilience centered approach for children during floods, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5, pp. 677-682	1x2/6=0,33
20	Predescu, O., Tomiță, M. (2014). Resilience-victimology-criminal justice, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond,	1x2/2=1

	Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5, pp. 899-902	
21	Predescu, M., Dârjan, I., Tomiță, M. (2014). A case study of applying q-methodology to investigate the meaning of resilience, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5 pp. 1055-1060	1x2/3=0,66
22	Dârjan, I., Tomiță, M. (2014). Helping professionals - the bless and the burden of helping, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5 pp. 787-790	1x2/2=1
23	Munteanu, A., Ungureanu, R., Tomiță, M. (2014). The resilience of adopted children in Romania, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5, pp. 165-168	1x2/3=0,66
24	Tomiță, M. (2013). How do we use geographic information systems (GIS) as a response to drug consumption and abuse, în M. Tomita (coord). <i>International Conference SPECTO 2013, Social control and vulnerable groups</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 987-88-7587-673-9, pp. 567-571	1x2/1=2
25	Tomiță, M., Iridon, M. (2013). Psychosocial vulnerability of drug users through maladaptive cognitive schemas, în M. Tomita (coord). <i>International Conference SPECTO 2013, Social control and vulnerable groups</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 987-88-7587-673-9, pp. 571-577	1x2/2=1
26	Tomiță, M. (2013). Societal resilience of vulnerable groups. în M. Tomita (coord). <i>International Conference SPECTO 2013, Social control and vulnerable groups</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 987-88-7587-673-9, pp. 45-49	1x2/1=2
27	Tomiță, M. (2013). <i>Theory and practice in the individualization of the penalty for crimes related to drugs</i> , in M. Tomita (ed). <i>Conference Proceedings, International Conference SPECTO - Social control and vulnerable groups</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 987-88-7587-673-9, pp. 267-269.	1x2/1=2
29	Tomiță, M. (2013). <i>Probation, a new constant of the criminal sanctioning system</i> , in M. Tomita (ed). <i>Conference Proceedings, International Conference SPECTO - Social control and vulnerable groups</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 987-88-7587-673-9, pp. 493-497.	1x2/1=2
29	Tomiță, M. (2013). Family's role in preventing drug abuse through religious education, în I. Rogobete, A. Neagoe (eds), <i>Contemporary issues facing families: An interdisciplinary dialogue</i> , Editura Verlag für Kultur und Wissenschaft (Culture and Science Publ., Bonn, ISBN: 978-3-86269-083-1	1x2/1=2
30	Tomiță, M., Neagoe, A. (2013). The role of Christian spirituality in the prevention of drug use among youth, in I. Rogobete, A. Neagoe (eds), <i>Contemporary issues facing families: An interdisciplinary dialogue</i> , Editura Verlag für Kultur und Wissenschaft (Culture and Science Publ., Bonn, ISBN: 978-3-86269-083-1	1x2/2=1
31	Tomiță, M., Bucur V. (2012). Spirituality, a potential solution for treatment of addiction Counselling and spirituality in the helping professions, in A. Neagoe (ed), <i>Focus on Romania Series – Science, Humanities and Spirituality in Dialogue</i> , Vol. 2, Verlag für Kultur und Wissenschaft. Culture and Science Publ., Bonn.	1x2/2=1
32	Munteanu, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2012). The resilience of delinquent teenagers in focus: What can be done within the rehabilitation centers? in M. Tomita (ed). <i>Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents</i> , Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/3=0,66

33	Tomită, M., Iridon, M. (2012). Fred goes net - timely interventions for drug consumers that have been identified for the first time. in M. Tomita (ed). Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents, Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/2=1
34	Tomită, M., Iridon, M., Şleam, A., Gavrilesco, V., Zamoşteanu, A. (2012). <i>The adolescents perception with regards to the relation between drug consumption and school violence.</i> in M. Tomita (ed). Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents, May 2012, Timișoara, România, Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/5=0.4
35	Ketelslegers, J. , Vandervee B., Tomită, M., Dragomir, D., Bianu S. (2012). <i>Towards a better future: A comparative research promoting the social inclusion of delinquent minors,</i> in M. Tomita (ed). Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents, May 2012, Timișoara, România, Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/5=0.4
36	Tomita, M., Muntean, A. (2012). New developments on the delinquent child's resilience, in <i>International Proceedings of Economics Development and research. Psychological Sciences and Behaviors IACSIT 2012</i> , vol. 40, edited by Chen Dan, IACSIT Press, Singapore.	1x2/2=1
37	Tomită, M., Iridon, M., Dragomir, D., Bianu, S. (2012). <i>Recreational camps – means of behavioral rehabilitation and social inclusion promotion in juvenile delinquents.</i> in M. Tomita (ed). Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents, Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/4=0.5
38	Tomită, M. (2011). Asistența integrată a consumatorilor de droguri, în P. Runcan, E. Zamfir, (coord), <i>Riscuri și oportunități ale sistemului de asistență socială în România</i> , Editura Excelsior Art, Timișoara	1x1/1=1
39	Abraham, P., Botescu, A., Corciova, M., Stefan, C., Tomită, M. (2011). Analysis regarding the need of educational development, professional development and psycho-social assistance of drug addicts and former drug addict who have been convicted legally and are executing imprisonment, în M. Tomita, L. Baciu (eds), Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2011, Editura Universul Juridic.	1x2/5=0.4
40	Zamoşteanu, A., Ruset, V., Murany, D., Tomită, M. (2011). Analysis of staff training needs in rehabilitation centre in Romania, în M. Tomita, L. Baciu (eds), Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2011, Editura Universul Juridic.	1x2/4=0.5
41	Tomită, M. (2011). Reflections on the role of spirituality in the assessment of drug phenomenon, în A. Neagoe (ed)., <i>Values and Spirituality in Social Work Practice</i> , Verlag fur Kultur und Wissenschaft. Culture and Science Publ., Bonn, Germany	1x2/1=2
42	Mays, L., Tomită, M. (2009). Drug courts and the therapeutic team concept, in L. Mays, M. Tomita (eds), Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2009, Editura Universității de Vest Timișoara	1x2/2=1
43	Tomită, M. (2009). Justice and restorative responsibility, in L. Mays, M. Tomita (eds), Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2009, Editura Universității de Vest Timișoara.	1x1.5/1=1.5
	TOTAL INDICATORUL I8	47,49

I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	$(0,2+4 \times f) \times \frac{2}{n}$	Pe citare
1	Predescu, O., & Tomiță, M. (2014). Resilience-Victimology-Criminal Justice or a brief introduction in Legal Resilience. <i>Romanian Journal of Forensic Science</i> , 15(5), citat in Pascoal R.H., Schwartz A.N.E. (2018). Are Romanian Children Left behind a Vulnerable Group to Human Trafficking?. In: Ducu V., Nedelcu M., Telegdi-Csetri A. (eds) <i>Childhood and Parenting in Transnational Settings. International Perspectives on Migration</i> , vol 15. Springer, Cham, pp. 46-61.	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{2}=0.2$	
2	Tomiță, M. (2014). Developing alternative understandings of conflicts that involve delinquent children through life space crises intervention. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 44: 67, citat in Pascoal R.H., Schwartz A.N.E. (2018). Are Romanian Children Left behind a Vulnerable Group to Human Trafficking?. In: Ducu V., Nedelcu M., Telegdi-Csetri A. (eds) <i>Childhood and Parenting in Transnational Settings. International Perspectives on Migration</i> , vol 15. Springer, Cham, pp. 46-61.	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1}=0.4$	
3	Tomiță, M., Schwartz, A., & Stoica, C. (2017). Prevenirea traficului de persoane in rândul grupurilor vulnerabile mai puțin vizate. In Predescu et al. (Eds.) <i>DECRET. Conferința națională cu participare internațională "Devianță si Criminalitate. Evoluție, Tendințe și Perspective"</i> , (pp. 429–436) Bucuresti: Universul Juridic, citat in Pascoal R.H., Schwartz A.N.E. (2018). Are Romanian Children Left behind a Vulnerable Group to Human Trafficking?. In: Ducu V., Nedelcu M., Telegdi-Csetri A. (eds) <i>Childhood and Parenting in Transnational Settings. International Perspectives on Migration</i> , vol 15. Springer, Cham, pp. 46-61.	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{3}=0.13$	
4	Tomiță, M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Ungureanu, R., & Biriș, D. (2018). Risk and Protective Factors for Children Facing the Criminal Justice System. <i>Revista de Asistenta Sociala</i> , (1), 41-47.	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{2}=0.2$	
5	Tomiță, M. (2014). Developing Alternative Understandings of Conflicts That Involve Delinquent Children through Life Space Crises Intervention. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , vol 44, pp. 67-85. http://rcis.ro/ro/section1/105-volumul-442014martie/1375-developing-alternative-understandings-of-conflicts-that-involve-delinquent-children-through-life-space-crises-intervention.html citat in Ungureanu, R., & Biriș, D. (2018). Risk and Protective Factors for Children Facing the Criminal Justice System. <i>Revista de Asistenta Sociala</i> , (1), 41-47.	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1}=0.4$	

6	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Neagoe, A., Trancă, L. M., Bălăuță, D. S., & Vlaicu, F. L. (2018). " Values Focused Social Work Practice" Master's Degree-a Model of Pedagogical Good Practice. <i>Revista de Asistenta Sociala</i> , (1), 27-32.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
7	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Marsiano, Y., & Balauta, D. S. (2018). expert projects. <i>Social Research</i> , 10(1), 39-50.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
8	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Mizrachi, H., Balauta, D. S., & Vlaicu, F. L. (2018). expert projects. <i>Social Research</i> , 10(1), 51-63.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
9	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Balauta, D. S., Borcovici, R., Vlaicu, F. L. (2017). School social work—between reality and desideratum. <i>Agora Psycho-Pragmatica</i> , 11(2), 76-82.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
10	Tomiță M., Goian, C. (2009). <i>Romanian probation system and the effect of semantics in social work</i> , <i>Revista de cercetare si interventie socială</i> , Iasi, vol.27, pp. 92-111. http://rcis.ro/ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/279-romanian-probation-system-and-the-effect-of-semantics-in-social-work.html citat in Roman, C. M., Cojan, R. (2017). Homeless adults in timișoara, dedicated services. <i>Agora Psycho-Pragmatica</i> , 11(1), 182-189.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
11	Sandu, A. (2017). Probation System in Romania and the Republic of Moldova. <i>Logos Universalitate Mentalitate Educatie Noutate-Sectiunea Drept/Logos Universality Mentality Education Novelty-Section: Law</i> , 5(2), 27-47.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
12	María Josefa Vázquez-Fernández, M.J., Barrera-Algarín, E. (2016). The Essential Role of the Social Worker as an Integration Agent for the Youth who face School Failure, in <i>The British Journal of Social Work</i> , DOI: https://doi.org/10.1093/bjsw/bcw137	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
13	Mireia Julià, E., Muntaner, C., O'Campo, P. (2017). Family support policies and child outcomes: a realist-scoping review , <i>Community, Work & Family Journal</i> , Vol. 20, Issue 3, http://dx.doi.org/10.1080/13668803.2016.1262328	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$

14	Darjan, I. (2016). Developing therapeutic community networks for children and youth at risk – opportunities and obstacles, in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 89-93	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
15	Stănescu, S., Nemțanu, M.I., (2015), Family Benefits In Member States Of The European Union: A Comparative Perspective ,European Review Of Applied Sociology. Volume 8, Issue 10, Pages 29–41, ISSN (Online) 2286-2552, DOI: 10.1515/eras-2015-0004, June 2015	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
16	Stănescu, S., (2015), Back to Work with Small Children Comparative Analyses of Maternity/Paternity Leave in the Member States of the European Union, Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 6, No 2 S5 , ISSN 2039 9340(Print) ISSN 2039-2117(Online)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
17	Stănescu, S., Nemțanu, M.I., (2015), Family Benefits In Member States Of The European Union: A Comparative Perspective ,European Review Of Applied Sociology. Volume 8, Issue 10, Pages 29–41, ISSN (Online) 2286-2552, DOI: 10.1515/eras-2015-0004, June 2015	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
18	Costuleanu, C.L., Dumitrescu, D., Brezuleanu, S., Bobitan, N. (2015). Relationships between Fashion Enterprises Resilience under Market Disruption and Employees' Creative Involvement and Wellbeing Degree. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 48, 50-59.	$(0,2 + 4 \times 0.424) \times 2/1=3.59$
19	Jurma, A.M. (2015). Impact of Divorce and Mother's Psychological Well-Being on Children's Emotional, Behavioral, and Social Competences. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 48, 69-82.	$(0,2 + 4 \times 0.424) \times 2/1=3.59$
20	Martínez Blanch, P.,(2014) in <i>La Resocialización del delincuente</i> , http://repositori.uji.es/xmlui/handle/10234/106276	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
21	Groza, V., Bunkers, M.K., (2014) Adoption policy and evidence-based domestic adoption practice: a comparison of Romania, Ukraine, India, Guatemala, And Ethiopia, în <i>Infant Mental Health Journal</i> , Volume 35, Issue 2, p.160–171, Martie-Aprilie 2014, DOI: 10.1002/imhj.21439	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/3=0.13$
22	Oancea, C., Budisteanu B., (2014), The promotion of resiliency by counseling, în <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 1187, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/4=0.1$
23	Dragomir, D.L., (2014), Role self-esteem in improving the resilience of delinquent youth, în <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 848, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
24	Stănescu, S.M., Vasile, V., Bălan, M., Petre, R., (2014), Community resilience and social inclusion of people living in rural areas. Development of a win win strategy, în <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 628, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$

25	Lazăr, T., (2014) The bullying phenomenon: victims point of view, în The second world congress on resilience: from person to society, Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 348, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
26	Stănescu, S.M., Cace, S., Nemțanu, M. (2014). Institutional resilience of social economy entities: Rethinking social profit in Romania, în The second world congress on resilience: from person to society, Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 285, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
27	Costin, A., (2014), The Mourning and Resilience of people who have suffered significant losses, în The second world congress on resilience: from person to society, Mai 2014, Timișoara, România, editor Ionescu, S., Tomiță, M., Cace, S., Editura Medimond, Bologna, Italy, p. 1, ISBN: 978-88-7587-697-5	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
28	Petre, R., (2013), <i>Criminalization of Youth in Romania: The Creation and Amplification of Youth Deviance</i> , Social Work Review / Revista de Asistenta Sociala . 2013, Issue 1, p153-162.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
29	Stănescu, S.M., (2013). Innovatory Employment in Social Economy: Busting Social Entrepreneurship versus Regulating Social Insertion Enterprises, Revista de cercetare si interventie sociala - volume 43/2013, www.rcis.ro, www.doaj.org and www.scopus.com, p.150	$(0,2 + 4 \times 1,141) \times 2/1=9,53$
30	Stănescu, S.M., (2013), <i>Statul bunăstării între supraviețuire, reformă și integrare europeană</i> , Editura Pro Universitaria, București, p.110	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
31	Stănescu, S.M., (2013), <i>Statul bunăstării între supraviețuire, reformă și integrare europeană</i> , Editura Pro Universitaria, București, p.67	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
32	Bucur, S.C., (2013), <i>General sociology – revised edition</i> , Editura Pro Universitaria, București, p.183	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
33	Ban, E., (2013), <i>Problemele sociale în România și delincvența juvenilă</i> , Editura Pro Universitaria, București, p.43	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
34	Tello, C., (2013), Relación entre función reflexiva y desarrollo de conductas agresivas en menores con antecedentes de maltrato, negligencia y/o abuso sexual, http://hdl.handle.net/10803/116428 , p.90	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
35	Buzatu, N.E., (2013), <i>Mediation in criminal cases regarding rape in its simplest form</i> , în Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level, Ed. Constantin Duvac & Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 343	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
36	Zamoșteanu, A.O., Ioanovici, L., <i>Educational intervention on young offenders</i> , în , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 589	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$
37	Trusca, I.E., (2013), <i>The socio-professional reintegration of persons with criminal records</i> , , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013, Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 577	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$

38	Petre, R., (2013), <i>Social exclusion, crime and community policing in rural areas</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 463	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
39	Nicolăescu, D., Iancu, A.M., (2013), <i>Therapeutic justice – recent developments in Romania</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 428	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.4$
40	Motiu, D. D., (2013), <i>Protection of minors in the new criminal reform in Romania</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 405	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
41	Micu, G., (2013), <i>Individuals rights, domestic and international means for defending persons in unpropitious conditions</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 389	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
42	Iancu A.M., Nicolăescu, V., Nicolăescu, D., (2013), <i>Justice administration in ghetto-type communities</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 298	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/3=0.13$
43	Duvac, C., (2013), <i>Obstruction of justice in the concept of the new criminal code</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, 2013, p. 257	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
44	Dragomir, D., (2013), <i>Juvenile delinquency and resilience. study on the specificity of this relation for romanian delinquent youth</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 251	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
45	Dinu I.C., Dinu, C., (2013), <i>Juvenile delinquency as an alternative system for executing criminal punishments</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 246	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
46	Dinu I.C., Dinu, C., (2013), <i>Juvenile delinquency as an alternative system for executing criminal punishments</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 246	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.4$

47	Csatlos, I., (2013), <i>Social control from the perspective of supervision measures and obligations of the convict</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 217	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
48	Bucur, S.C., (2013), <i>Deviance and drug addiction</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, 2013, p. 158	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
49	Baciu, L., (2013), <i>European actions designed to support the social inclusion of roma residents</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p.111	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
50	Duvac, C., (2013), <i>Regime of non-custodial educational measures in the light of the new penal code and the existing penal code</i> , în The Fourth International Conference Psycho-Social Perspectives in Quasi-Coercive Treatment of Offenders: Social Control and Vulnerable Groups, SPECTO 2013,- Ed. Mihaela Tomiță, Pianoro (Bologna, Italy), Medimond International Proceedings, p. 49	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
51	Ungureanu, G., (2012), Current and traditional in approaching a personality with aggressive potential, AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, p. 171	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
52	Pășcuță, A., (2012), Romii, istoric și caracteristici, <i>Editura Pro Universitaria, București, p.86</i>	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
53	Goian, C., (2012), <i>Theoretical perspectives upon social work discourse in Romania</i> , Editura Pro Universitaria, București, p.74	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
54	Baciu, L., Lazăr, T., (2012), Bazele asistenței sociale, Ediție revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, p.10	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
55	Lazăr, T., Baciu, I., (2012), Teorii și metode în asistență socială. Ediție revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, p.10	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
56	Pășcuță, A., (2012), Romii, istoric și caracteristici, <i>Editura Pro Universitaria, București, p.88</i>	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
57	Bucur, V., M., (2012), Asistența socială a vârstnicului dependent de îngrijiri, Editura Pro Universitaria, p. 132	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$
58	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R.,(2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, <i>Adoption Quarterly</i> Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/4=0.1$
59	Buzducea, D., Lazăr, F., (2011), Profilul părinților adoptivi din România și motivația adopției copiilor gr eu adoptabili, <i>Quality of Life (Calitatea vieții)</i> , issue: 3 / 2011, p.315	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/4=0.1$
60	Buzducea, D., Lazăr, F., (2011), Profilul părinților adoptivi din România și motivația adopției copiilor gr eu adoptabili, <i>Quality of Life (Calitatea vieții)</i> , issue: 3 / 2011, p.314,	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/4=0.1$

61	Baciu, L., Lazar, T. (2010), <i>Furnizori de servicii sociale în România: Organizațiile celui de-al treilea sector</i> , în "Asistența Socială a Grupurilor de risc" - coord. Buzducea Doru, Iași: Polirom, p. 848	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
62	Pescaru, M., (2007) In Probation Services in Romania, Revista Universitară de Sociologie Nr.2/2007, p.210, http://cis01.ucv.ro/revistadesociologie/files/rus-2-2007.pdf#page=211	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
63	TOTAL INDICATORUL I9	35.3	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	
	TOTAL INDICATORUL I10	0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută,	1	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0,5	
1	Editor al European Review of Applied Sociology (jurnal indexat in Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive, GoogleScholar)	1	
2	Editor al International Law Review (jurnal indexat in EBSCO,ProQuest, DOAJ)	1	
	TOTAL INDICATORUL I11	2	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional,	2	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	1	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	0,5	
1	Coordonator al colecției de științe psihosociale, Editura Pro Universitaria Bucuresti	1	
	TOTAL INDICATORUL I12	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect

1	Proiect Promoting the Resilience of Youth Delinquent - PRYD- proiect finanțat prin programul Comisiei Europene Daphne, Cod contract JUST/2009/DAP3/AG/1225 253.220 Euro	3	
	TOTAL INDICATORUL I13	3	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect
1	Now What?: Preparing and Empowering Youth Leaving Care, 2017-3-RO01-KA205-047117, Erasmus+ program, 2018-2020.	2	
	TOTAL INDICATORUL I14	2	
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților),	10	Pe universitate
	Profesor – cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	2	
	TOTAL INDICATORUL I15	0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
1 2	Tomită, M., Ungureanu R., Biris, D (2017, 12-14 septembrie). The resilience of youth delinquent, lucrare prezentata la <i>The 3rd World Congress on Probation</i> , Tokyo, Japonia	1	
3	Tomită, M., Ungureanu R. (2017, 6-7 iunie). Effective interventions in the lives of juveniles in the Romanian criminal justice system, lucrare prezentă la International Conference on “ <i>Working with Juveniles and Young Adult offenders</i> ”, Barcelona, Spania	1	
4 5	Schwartz, A., Tomita, M. (2017, 19-21 Mai). The incidence of drug use among the sexually exploited victims of human trafficking, lucrare prezentata la <i>6th Interdisciplinary Doctoral Conference</i> , Pecs, Ungaria	1	
6	Tomita, M. (2017, 16 Mai). Connection between Resilience and the Criminal Justice System, lucrare prezentata la <i>Conferinta Internationala ERCONF 2017 Preconference: Growing Resilience: researching beyond academia</i> , Zagreb, Croatia	1	
7	Ungureanu, R., Tomita, M. (2017, 16 mai). The Family Relation with Young Offenders in Criminal Justice System, lucrare prezentata la <i>Conferinta Internationala ERCONF 2017 Preconference: Growing Resilience: researching beyond academia</i> , Zagreb, Croatia	1	
8	Tomita, M. (2017, 11-12 Mai). Resilience in the current trends and its role in the criminal justice system, lucrare prezentata la <i>The Sixth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an</i>	1	

	<i>research: Mass Supervision</i> , Freiburg, Germania	
9	Tomita, M., Schwartz, A. (2017, 19-20 Aprilie). <i>Sexually exploited women, victims of human trafficking and the influence of drug use upon them</i> , lucrare prezentata la ATGENDER Spring Conference, Vilnius	1
10	Tomita, M. (2016, 22-24 august). Resilience and prison subculture, lucrare prezentata la Third World Congress on resilience Trois-Rivières, Quebec, Canada;	1
11	Ungureanu R., Tomita, M. (2016, 22-24 august). Socio - cultural perspective of children offenders from educational centers in Romania, lucrare prezentata la <i>Third World Congress on resilience</i> Trois-Rivières, Quebec, Canada;	1
12	Trusca, I., Tomita, M. (2016, 22-24 august). The resilience of probation officers in Romania, lucrare prezentata la <i>Third World Congress on resilience</i> Trois-Rivières, Quebec, Canada;	1
13	Ungureanu, R., Tomiță, M. (2015, 3-4 decembrie). European Penal Alternative Sanctions of Juvenile Offenders, lucrare prezentată în cadrul <i>Conferinței Internaționale, Human Rights, Violence and Dictatorship, Krakow, Polonia;</i>	1
14	Tomiță, M. (2015, 3-4 decembrie). The juridical resilience in the context of the European Protection of minors rights, lucrare prezentată în cadrul <i>Conferinței Internaționale, Human Rights, Violence and Dictatorship</i> , Krakow, Polonia.	1
15	Tomiță, M. (2015, 31 octombrie). Droit and resilience, lucrare prezentată la <i>Simpozionul Internațional Thinking Resilience: From particular to general</i> , Paris, Franța.	1
16	Tomiță, M. (2015, 21-22 Mai). The situation of implementing the Directive 29/2012 and the situation of financial compensation to victims in Romania, lucrare prezentata la <i>European Conference, A comprehensive strategy towards victim support</i> , Rome, Italy.	1
17	Tomita, M. (2012, 22-23 Martie). Promoting the Resilience of Youth Delinquent, la <i>EfeCT International Conference, Conflict management. Strength based approaches</i> , Paisley-Scotland	1
18	Tomiță, M., Iridon, M., Soenen, B., Dragomir, D. (2012, 7-10 iunie). <i>Specific interventions for improving the resilience of the delinquent child</i> , prezentare la 1st World Congress on Resilience - From Research to Practice, Paris, Franța	1
19	Tomiță, M., Pânzaru, C. (2010, 04-08 Februarie). Forms of quasi coercive treatment for resocialization of juvenile offenders, paper presented at the <i>World Conference on Educational Sciences WCES 2010</i> , Istanbul, Turcia	1
20	Mays, L, Haan, P., Dietrich, M., Tomiță, M. (2010, 27-30 Mai). <i>Providing Quality Services in Eastern Europe</i> , prezentată la Conferința Internațională: Co-operation and Competition in the Leisure and Service Industries, Lausanne, Elveția	1
21	Tomiță, M. (2010). Drugs and the effects on the children's healthy, Paper presented at the <i>28th, Annual Meeting of the European Society for Paediatric Infectious Diseases</i> , Nice, Franța	1
22	Tomiță, M. (2010, 10-14 iunie). <i>Probation as a form of social assistance for the criminal justice system in Romania</i> , presented at the „2010 Joint World	1

	Conference on Social Work and Social Development: The Agenda”Hong Kong, China		
23	Tomită, M. (2010, 2 - 5 iunie). <i>Juvenile offenders-victims versus offenders</i> , prezentată la Ninth Biennial International, Societies in Transition: Balancing Security, Social Justice and Tradition, Marrakesh, Maroc.	1	
24	Tomită, M. (2009, 10-12 Septembrie). The Dynamics Of Juvenile Delinquency In Romania And The Advancement Of Alternative Sanctions, lucrare prezentata la <i>International Conference of Social Sciences</i> , Izmir, Turcia	1	
25	Simerea, L., Tomita, M., Baciu, L., Lazar, T., Birneanu, A. (2009, 10-12 Septembrie). Social Work And Parentality Aspects, lucrare prezentata la <i>International Conference of Social Sciences</i> , Izmir, Turcia	1	
	TOTAL INDICATORUL I16	25	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
1	Tomita, M., Dinca, M., Ilin, C., Ungureanu, R. (2016, 7-8 decembrie). Roma Communities and Social Problems in Marginalized Areas of Cheveresu Mare Village in West of Romania, lucrare prezentata la The International Project Conference " <i>Preventing Victimization in Vulnerable Communities</i> ", Bucuresti, Romania	0,5	
2	Tomita, M. (2016, 3-4 noiembrie). A new challenge in the social sciences: Resilience legal, lucrare prezentată la <i>Social Work International Conference (SWIC) "Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals"</i> , Bucuresti, Romania	0,5	
3	Darjan I., Tomita, M. (2016, 3-4 noiembrie). Positive Behavioural Intervention and Support as an approach to strengthen students' resilience in school, lucrare prezentată la <i>Social Work International Conference (SWIC) "Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals"</i> , Bucuresti, Romania	0,5	
4	Predescu M., Darjan, I., Tomita, M. (2016, 3-4 noiembrie). Juvenile delinquency treatment. Three lessons from disability studies` perspective, lucrare prezentată la <i>Social Work International Conference (SWIC) "Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals"</i> , Bucuresti, Romania	0,5	
5	Predescu M., Darjan, I., Tomita, M. (2016, 3-4 noiembrie). The staff perspective on rehabilitation of young offenders and therapeutic community intervention, lucrare prezentată la <i>Social Work International Conference (SWIC) "Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals"</i> , Bucuresti, Romania	0,5	
6	Tomita, M., Dinca, M., Ilin, C., Ungureanu, R. (2016, 24-26 octombrie). Social problems in Roma communities: human capital, employment and habitation in marginalized areas of Checea village in West of Romania, lucrare prezentată la <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Timisora, Romania	0,5	
7	Tomita, M., Schwartz, A. (2016, 24-26 octombrie). Labour Exploitation through Human Trafficking, lucrare prezentată la <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Timisora, Romania	0,5	
8	Vastag, I., Tomita, M. (2016, 24-26 octombrie). The Motivation of Change lucrare prezentată la <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Timisora, Romania	0,5	

9	Bolanu, D., Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). Beneficiary's perspective about the quality improvement of integrated assistance services for drug users in Bucharest, <i>lucrare prezentata la The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society</i> , Timisoara, Romania;	0,5
10	Micu, G., Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). European legislative measure regarding to nondiscrimination principle implementation, as basis for an appropriate exerting of the criminal regulation <i>lucrare prezentata la The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society</i> , Timisoara, Romania;	0,5
11	Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). Resilience and Criminal Justice System, <i>lucrare prezentata la The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society</i> , Timisoara, Romania.	0,5
12	Trusca, I., Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). The importance of resilience in the probation officers activity <i>lucrare prezentata la The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society, Timisoara, Romania</i>	0,5
13	Ungureanu, R., Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). A pathway to resilience for juvenile delinquents, <i>lucrare prezentata la The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society, Timisoara, Romania;</i>	0,5
14	Tomiță, M., Schwartz, A. (2015, 10-11 November). <i>Contextual Curriculum – a necessity demanded by today's social dynamics</i> , lucrare prezentată la Socioplus Project Closing Conference - Strategies And Ways To Develop University Curricula In The Area Of Social Work Education, Arad, România.	0,5
15	Vastag (Vladutescu), I., Tomiță, M. (2015, 21-22 Mai). Documentary Regarding the Particularities of Organizational Culture at the Level of the Professional Emergency Service in the County of Timiș, lucrare prezentata la International Conference "YOUNG RESEARCHERS IN THE SOCIAL SCIENCES", Timișoara, Romania	0,5
16	Tomiță, M. (2015, 21-22 Mai). European protection of the rights of minors who have committed crimes, lucrare prezentata la International Conference "YOUNG RESEARCHERS IN THE SOCIAL SCIENCES", Timișoara, Romania.	0,5
17	Tomiță, M. (2015, 7-8 Mai). Lifelong learning – required competences for improving the efficiency of the institutional response on drugs. Model of best practices, lucrare prezentata la International Conference on Innovative Education – A real opportunity for Youth, Brasov, Romania.	0,5
18	Tomiță, M. (2015, 23-25 April). Public policies related drug use among young people, lucrare prezentata la International Conference Quality of Life: a Challenge for Social Policy, Bucharest, Romania.	0,5
19	Tomita, M., Iridon, M. (2012, 23-25 martie). Means of preventing drug use among delinquent minors, International Symposium on research and applications in psychology, Timisoara	0,5
20	Tomiță, M, Vandervee, B., Ketelslegers, J. (2012). <i>Life space crisis intervention detecting one's own feelings and thoughts in order to influence behavior</i> , prezentare la International Conference SIEO 2012, Youth Employment: Challenges and opportunities, May 2012, Timisoara, Romania	0,5
21	Tomiță, M., Dragomir, D.L., Bianu, S.C. (2012). <i>Promovarea rezilienței tânărului delincvent pe baza noii metode Intervenția în criză în spațiul de viață</i> ,	0,5

	Conferința națională cu participare internațională a psihologilor școlari , „Consilierea școlară între provocări și paradigme”, Constanța, 1-2 iunie 2012, Ediția a IV a	
22	Tomiță, M., Iridon, M. (2012). <i>Me and my child: professionals, family and their educational abilities for preventing drug consumption among adolescents</i> , prezentare la International Conference SIEO 2012, Youth Employment: Challenges and opportunities, May 2012, Timisoara, Romania	0,5
23	Tomiță., M. (2013). <i>Traficul de persoane și traficul de droguri- O alianță ușoară?</i> , prezentare la Simpozionul Internațional ”Traficul de persoane- O abordare multidisciplinară,, Ediția a III-a, 14-18 Octombrie 2013, Arad, Romania	0,5
24	Stănescu, S.M., Vasile V., Tomiță, M. and Petre, R. (2013). <i>Employability of Vulnerable Groups Through Social Economy</i> , prezentare la International Conference Towards the Good Society European Perspectives, 24-26 October 2013, Bucharest, Romania	0,5
25	Tomiță, M. (2013). <i>Societal Resilience and Social reintegration of Juvenile Offender</i> , prezentare la International Conference Towards the Good Society European Perspectives, 24-26 October 2013, Bucharest, Romania	0,5
26	Tomiță, M., Iridon, M. (2013). <i>Balanța dintre reziliența socială și reziliența individuală a tânărului consumator de droguri</i> , prezentare la Conferința Internațională Societatea civilă și asistența socială. Provocări și perspective ale muncii în comunitate în România și Germania, 20-22 noiembrie 2013, Timișoara, România.	0,5
27	Tomiță, M. (2013). <i>Resilience of women drug users, sentenced to the execution of a custodial.</i> , prezentare la International Conference Gender, Work, Family and Change, 20-22 September 2013, Iași, Romania.	0,5
28	Tomiță, M., Predescu, O., Olteanu, G., Udriou, M. (2011). <i>Standarde internaționale, europene și naționale privind voluntariatul</i> , Școala Academică de Sociologie, Ediția a V-a, 4-9 septembrie 2011, Oradea, România	0,5
29	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010). <i>Familii adoptive din România: Câteva remarci preliminare bazate pe cercetarea din cadrul proiectului FISAN-</i> prezentare făcută în cadrul Conferinței România după 20 de ani :schimbări și probleme sociale.Calitatea vieții, încotro ? Institutul pentru Cercetarea Calitatii Vietii, 12-14 februarie 2010, București.	0,5
30	Tomiță, M., Mays, L. (2010). <i>Sancțiunile alternative la minori. Analiza comparativă Romania-SUA</i> , Conferința Internațională „Calitate, Excelență academică, Multiculturalitate”, 14-16 Mai 2010, Arad, România,	0,5
31	Tomiță, M. (2010). <i>Reflexii cu privire la rolul spiritualității în aprecierea fenomenului consumului de droguri</i> , prezentare la Conferinței Internaționale:”Practica Asistenței Sociale Orientată Spiritual”, Băile Herculane, 18-20 iunie 2010	0,5
32	Tomiță, M., Bucur, E. (2010). <i>Probleme ale managementului serviciilor de asistență socială pentru persoane vârstnice în anul 2010</i> , Conferința Internațională de Asistență Socială Gerontologică, Ediția a III-a, ACTIVE AGING – A MULTIDISCIPLINARY CHALLENGE, 19-20 Noiembrie 2010, Timișoara	0,5
33	Tomiță, M., Necșulescu, I. (2010). <i>Probațiunea ca formă de asistare socială pentru justiție la Sesiunea de comunicari științifice "10 ani de probatiune in Vrancea"</i> organizată de Tribunalul Vrancea și Universitatea George Barițiu din Brașov , Centrul de Studii Focșani.18 mai 2010	0,5
34	Tomita, M. (2010, 15-16 octombrie). Rolul asistentului emdical comunitar în dezvoltarea rezilienței comunitare, Conferința anuală a Catedrei de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea Lucian Blaga 15-16 octombrie 2010, Sibiu	0,5
35	Tomiță, M. (2010, 26 octombrie). <i>Justiția pentru minori</i> , la Conferința națională, „Justiția pentru minori. Cercetarea, judecarea și punerea în executare a hotărârilor în cazul infracțiunilor de trafic și consum de droguri ”, , Dimbovița	0,5

36	Tomiță, M. (2011). <i>Asistența integrată a consumatorilor de droguri</i> , Simpozionul de Asistență Socială de la Timișoara, RO SAS 2011, mai 2011 Timișoara	0,5
37	Tomiță, M., Jinaru, A. (2009). <i>Implicții ale migrației parentale asupra consumului de droguri în rândul minorilor</i> , prezentată la Conferința Internațională „Unemployment, Migration and Social Work”, Arad, Romania	0,5
38	Tomiță M. (2009). <i>Rolul asistenței sociale în cadrul tratamentului cvasi-coercitiv al infractorilor</i> , "Zilele Academice Timișene 2009 - Editia a XI-a", Timișoara	0,5
39	Tomiță, M. (2009). <i>Rolul Educației în prevenirea consumului de droguri în rândul adolescenților</i> , Conferința Națională cu participare internațională „Educație și Schimbare Socială”, Oradea	0,5
40	Mays, L., Tomiță, M. (2009). <i>Drug courts and the therapeutic team concept</i> , First International Conference Social Work Perspectives on Quasi-Coercive Treatment of Offenders SPECTO 2009, 4-5 Noiembrie 2009, Timisoara	0,5
41	Tomiță, M. (2009, 4-5 Noiembrie). <i>Justice and Restorative responsibility</i> , First International Conference Social Work Perspectives on Quasi-Coercive Treatment of Offenders, SPECTO 2009, imișoara	0,5
42	Tomiță, M. (2009). <i>Aspecte determinante ale protecției victimelor criminalității transfrontaliere</i> , în cadrul Conferinței Internaționale “Criminalitatea transfrontalieră la granița dintre prezent și viitor” Universitatea Agora, Oradea	0,5
43	Tomiță, M. (2009, 14-15 mai). <i>Probațiunea și rolul său în sistemul de justiție penală</i> , în cadrul Conferinței Internaționale “Justice and Community Integration”, Universitatea Transilvania Brasov	0,5
44	Tomiță, M., Necșulescu, I. (2009). <i>Alternative pentru tratamentul cvasi-coercitiv al consumatorilor de droguri</i> , în cadrul Conferinței Internaționale “Justice and Community Integration”, 14-15 mai 2009, Universitatea Transilvania Brașov	0,5
45	Tomiță, M. (2008). <i>Modalități și forme de tratament și resocializare a tinerilor delincvenți</i> , prezentare la Simpozionul Internațional: Promovarea valorilor cultural-științifice locale în circuitul național, regional și internațional, Timișoara	0,5
46	Tomiță, M. (2008, 12-14 septembrie). <i>Propuneri de imbunatatirea Legii 192/2006</i> , la Conferința Rețelei Mediatorilor PRO MEDIEREA, Sinaia	0,5
47	Abraham, P., Tomiță, M. (2008). <i>Drogurile și piața farmaceutică din Romania</i> , la Conferința PHARMA 2008, 27-28 martie 2008	0,5
48	Tomiță, M. (2008). <i>Law regarding the social assistance of elderly</i> , Conferința Internațională de Asistență Socială Gerontologică, ediția a 2-a, Timișoara, 2008	0,5
49	Abraham P., Tomita, M. (2007). <i>Strategia Națională pentru combaterea fenomenului drogurilor în România</i> , Lucrarea prezentată în cadrul Conferinței Europene privind „Tratamentul Cvasi-Coercitiv și alte alternative la pedeapsa cu închisoarea, pentru consumatorii de droguri”, București, România	0,5
50	Tomiță, M. (2007). <i>Rolul vârstnicilor în prevenirea consumului de droguri al tinerilor</i> , Conferința Internațională de Asistență Socială Gerontologică, ediția 1, Timișoara	0,5

51	Tomiță, M. (2007). <i>Protecția copilului împotriva consumului de droguri</i> , la Conferința Națională Antidrog cu participare internațională: Impactul integrării României în Uniunea Europeană din perspectiva Reducerii cererii și ofertei de droguri ilicite, Cluj-Napoca	0,5	
52	Tomiță, M. (2007). <i>Importanța dezvoltării serviciilor sociale pentru asistența consumatorilor de droguri din mediul rural</i> , la Școala Academica de Sociologie: Patrimoniu cultural și dezvoltare socială în ruralul românesc, Brașov	0,5	
53	Tomiță, M. (2006, 12-13 mai). <i>Administrarea comunitară a Justiției, alternative la sistemul tradițional</i> , la Sesiunea de Comunicări cu participare Internațională „Asistența Socială în perspectiva integrării europene: Identitate și Procesualitate,	0,5	
TOTAL INDICATORUL I17		26.5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursă
TOTAL INDICATORUL I18		0	
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n	Pe lucrare
1	Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Protecția și asistența integrată a victimelor traficului de persoane	2	
2	Programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: " <i>Tehnici de intervenție în asistența integrată a consumatorului de droguri (TIACD)</i> "	2	
TOTAL INDICATORUL I19		4	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
1	Servicii socio-educative integrate oferite de FEAA pentru creșterea retenției studenților, SSEI-FEAA	1	
2	MOBilizing Society Towards (ex) Offenders reintegration – MOBi, Erasmus+ 2017-1-RO01-KA204-037360	1	
3	SENSET – Social Enterprises Sustainability Network, Erasmus+ 2017-1-FR01-KA202-037486.	1	
4	DIGITAL-S in rural areas, Erasmus+ 2017-1-FR01-KA204-037299.	1	
5	Basic Skills and Family Learning – an integrated approach to help adults re-engage with learning – FamSkill – 2017-1-TR01-KA204-046246.	1	
6	DIGI S – Teaching Basic Digital Competences for Seniors, Erasmus+ 2017-1-TR01-KA204-046226.	1	

7	WORDS ARE STONE EU network to train young social media managers, bloggers, online activities, you tubers and young people to counter, monitor and prevent (online) hate speech and other form of intolerance REC-DISC-AG-2016-04-764672.	1
8	Fighting Inmates' Radicalization – FAIR JUST-AG-2016-03-763538.	1
9	580205-EPP-1-2016-1-IT-EPPKA3-IPI-SOC-IN RIGHTS, DUTIES, SOLIDARITY: EUROPEAN CONSTITUTIONS AND MUSLIM IMMIGRATION REM.	1
10	Project Creating Methodologies, Creating Active People, Erasmus+ 2016 ID: 1347444.	1
11	Project" Innovation, Development and Communication for a better education in Prison System" - 2014-1-RO01-KA204-002936 (IDECOM)	1
12	Support for Transfer of European Prison Sentences towards Resettlement (STEPS 2 Resettlement), JUST/2013/ACTION GRANTS, 2014-2015	1
13	CHILDREN's RIGHTS BEHIND BARS. Human rights of children deprived of liberty: improving monitoring mechanisms, JUST/2013/ACTION GRANTS, 2014-2015	1
14	<i>Centrul Euroregional de prevenire si Combatere a Criminalitatii Transfrontaliere</i> , RO-2006/018-446.01.01.02.20 din PHARE: CBC Ro-Hu 2006, 54.750 Euro, 10.10.2008-10.08.2009	1
15	<i>Lupta impotriva circulatiei libere a problemelor</i> , program de colaborare transfrontaliera intre Ungaria si Romania, Phare CBC 2005 INTERREG IIIA HORO-06/02 ("Tackling with free-movement of problems") HURO0602/115	1
16	<i>Parteneriat European de formare pentru o societate inclusiva</i> , proiect cofinanțat din Fondul Social European prin POSDRU 2007-2013	1
17	<i>Democrație, Orașe și Droguri II prin European Forum for Urban Security</i> , finanțat de Agenția Executivă pentru Sănătate Publică, 2009-2011	1
18	<i>Competențele absolvenților și nevoile angajatorilor. O cercetare-acțiune pentru integrarea pe piața muncii. 2010-2011</i>	1
19	<i>Centre de promovare a bunăstării copiilor și adulților din județele Timiș și Iași. 2010-2011</i>	1
20	<i>Factori ce influenteaza succesul adoptiei nationale, PN II ID 1079 2009-2011</i>	1
21	<i>Proiect Reconstrucția statutului femeii: de la discriminare la dezvoltare profesională și egalitate de șanse, 2010-2013, proiect partenerial cu Universitatea Babeș-Bolyai, și Universitatea UAIC, Iași, 2010-2013</i>	1
22	<i>Proiectul de cercetare al Școlii Naționale de Sănătate Publică și Management Sanitar: Promovarea incluziunii sociale prin dezvoltarea resurselor umane și instituționale din asistența medicală comunitară, 2009-1012</i>	1
23	<i>Fundamental rights education in Europe – FREE, JLS/2009-2010/FRAC/AG, finanțat de către Comisia Europeană în cadrul programului Fundamental Rights and Citizenship-DG Justice, Freedom and Security</i>	1
	TOTAL INDICATORUL I20	23

I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/c omisie
	TOTAL INDICATORUL I21	0	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare 2*m/n	2 x m/n	Pe lucrare
	TOTAL INDICATORUL I22	0	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regionala, nationala sau din străinătate	1	Pe proiect
	TOTAL INDICATORUL I23	0	
	TOTAL PUNCTAJ PE INDICATORII 1-23	440.76	

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)

Criteriu	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar / cercetător științific gradul I	Punctaj / Standard îndeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	27,64
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 10	27
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	5 (1 carte A1, 4 cărți A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 60	318.96
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 10	35.30
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 3	170.07
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	440.76
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	435,76